

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE **CHEREJI** PRENUMELE **AURELIA IOANA**

CNP

Postul pentru care candidează **CONFERENȚIAR UNIVERSITAR**

Disciplinele **Dezvoltare rurală I-II**

Poziția în Statul de funcții **5,**

Departamentul **Zootehnie și Agroturism**

Facultatea de Protecția Mediului

Gradul didactic actual **Șef lucrări**

Poziția în Statul de funcții **27**

Disciplinele **Comportamentul și Protecția Consumatorului, Managementul unităților de cazare II, Tehnologia Creșterii animalelor, Dezvoltare Rurală**

Departamentul **Zootehnie și Agroturism**

Facultatea de Protecția Mediului

Universitatea din Oradea

II. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	USAMV BUCUREȘTI, Facultatea de Management, Inginerie Economică în Agricultură și Dezvoltare Rurală	Inginerie Economica	2002-2007	Inginer diplomat
2.	USAMV BUCUREȘTI	Pregătirea Personalului Didactic	2004-2006	Certificat de absolvire
3.	SNSPA București, Facultatea de Comunicare și Relații Publice	Managementul Proiectelor	2007-2009	Diplomă de master
4.	Universitatea din Oradea	Pregătirea Personalului Didactic	2017	Certificat de absolvire

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară București	Agronomie	2013-2015 Bursa Doctorală POSDRU/159 /1.5/S/132765	Doctor în domeniul Agronomie

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea din Oradea	Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală	2017- prezent	Șef lucrări

III. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Anexa 14 - COMISIA INGINERIA RESURSELOR VEGETALE ȘI ANIMALE DE ACORDAREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÎNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETAREA - DEZVOLTARE

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE

3. PROFESOR UNIVERSITAR ȘI CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

3.1. Domenii: Agronomie, Horticultură, Inginerie forestieră, Silvicultură, Inginerie și management în agricultură și dezvoltare rurală, Ingineria produselor alimentare, Zootehnie

STANDARDE MINIMALE NECESARE ȘI OBLIGATORII PENTRU CONFERIREA TITLURILOR DIDACTICE DIN ÎNVĂȚĂMÂNTUL SUPERIOR ȘI A GRADELOR PROFESIONALE DE CERCETARE – DEZVOLTARE (ANEXA 14)

1. Structura activității candidatului							
Nr.	Domeniul activității or	Tipul activităților	Categorii și restricții	Subcategorii	Indicatori	Punctaj (Autoevaluare)	Evaluare comisie (media evaluărilor or
crt.					(kpi)		
0	1	2	3	4	5	6	
1	Activitate a didactică și profesională (A1)	1.1 Cărți și capitole în cărți de specialitate	1.1.1 Cărți cu ISBN/capitole ca autor; pentru Profesor minimum 2 în calitate de prim autor; cel puțin o lucrare publicată după ultim promovare sau în ultimii 5 ani; pentru Conferențiar: minimum 1 carte/capitol în calitate de prim autor; CS I și CS II - fără restricții; Pentru abilitare - aceleași condiții ca la profesor	1.1.1.1 internaționale	nr.pagini/(2*nr.autori)	-	
				1.1.1.2 naționale	nr.pagini/(5*nr.autori)	-	
			Chereji Aurelia Ioana , Dezvoltare Rurală - Editura Primus, Oradea 2016, ISBN 978-606-707-142-9 , 2016		338/(5*1)	67.6	
			Chereji Aurelia Ioana , Implicațiile susținerii comunitare a agroalimentarului românesc în perioada post aderare – Editura Estfalia, București, ISBN 978-606-757-009-0, 2017		258/(5*1)	51.6	
			Chereji Aurelia Ioana , capitolul "Orientări cheie privind viitorul politicii europene de dezvoltare rurală post-2020. Perspectiva națională asupra negocierilor bugetare" volumul Agricultură. Concepte și instrumente operaționale- editura Club România, București, ISBN 978-606-94561-4-9, 2019		1254/(5*115)	2.18	
			Aurelia Ioana Chereji , Denisa Florentina Fulgeanu, capitolul 8 Criza și "refondarea" Uniunii Europene. Securitatea alimentară. Rolul PAC, volumul "Tensiunea liberal-iliberal pe agenda globală. Probleme fundamentale ale lumii contemporane", coordonat de Raluca coordonatori Valentin Naumescu, Raluca Moldovan, editura Presa Universitară Clujeană, 2019, ISBN 978-606-37-0637-0		288/(5*17)	3.39	
			Aurelia Ioana Chereji , capitolul "Agricultura românească – o abordare circulară", volumul România Sustenabilă. Concepte și instrumente suport pentru o transformare circulară a economiei românești , editura Club România, București, ISBN 978-606-95075-2-0, 2021		723/(5*104)	1.39	
			Aurelia Ioana Chereji , Irina Adriana Chiurciu, Dezvoltare Rurală post 2020. Oportunități și provocări, Editura Estfalia, București, ISBN 978-606-757-132-5, 2022		171(5*2)	17.1	
			1.1.2 Cărți/capitole de cărți ca	1.1.2.1 internaționale	nr.pagini/(3*nr.autori)	-	
			editor/coordonator	1.1.2.2 naționale	nr.pagini/(7*nr.autori)	-	
			1.2.1 Manuale, suport de curs inclusiv electronic - fără restricții		nr.pagini/(8*nr.autori)		

			1.2.2 Îndrumare de laborator/ aplicații- fără restricții		nr.pagini/(8*nr.autori)		
		1.2 Suport didactic	Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Îndrumător Proiect Dezvoltare Rurală, Editura Ex Terra Aurum, ISBN 978-606-8974-38-5, 2019		69/8*2	4.31	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji, Proiect Dezvoltare Rurală, Editura Ex Terra Aurum, ISBN ISBN 978-606-072-039-5, 2020		88/8*2	5.5	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală. Tranziția spre Noua PAC, Editura Ex Terra Aurum ISBN 978-606-072-134-5, 2021		96/8*2	6	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Proiect Dezvoltare Rurală. Tranziția spre Noua PAC, Editura Ex Terra Aurum, ediție revizuită și adăugită, ISBN 978-606-072-244-1, 2022		103/8*2	6.44	
					TOTAL A1	165.51	
		1.3 Coordonare de programe de studii, organizare și coordonare programe de formare continuă și proiecte educaționale (POS, Erasmus,sa)	Punctaj unic pentru fiecare activitate		15		
			2.1.1. Profesor/ CS1: Minimum 8 articole, din care minimum 4 în reviste cotate ISI; la 4 dintre lucrări (dintre care 2 ISI cotate) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducător de doctorat) (2). Cel puțin 3 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.		(35 + 20*factor impact (1) / nr. autori		
			2.1.2.Conferențiar/ CS II: Minimum 5 articole, din care minimum 3 în reviste ISI cotate; la 3 dintre lucrări (dintre care 1 ISI cotată) să fie autor principal/ corespondent/ coordonator (ultim autor - doar dacă este conducător de doctorat) (2). Cel puțin 2 lucrări să fie publicate după ultima promovare sau în ultimii 5 ani.				
			Brata, A. M., Chereji, A. I. , Brata, V. D., Morna, A. A., Tirpe, O. P., Popa, A., ... & Muresan, I. C. (2022). Consumers' Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania. International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(19), 12712,https://doi.org/10.3390/ijerph191912712, IF 4,614, https://www.mdpi.com/1660-4601/19/19/12712 (autor corespondent), WOS:000866792000001		(35+20*4,614)/12	21.21	

Irina-Adriana Chiurciu, Daniela Dana , Valentina Voicu , Elena Cofas , Aurelia-Ioana Chereji , Ruben Budău, MANAGEMENT OF RISKS FOR WHEAT CONTAMINATION WITH Fusarium graminearum,(2022). ROMANIAN AGRICULTURAL RESEARCH, NO. 40, 2023 www.incda-fundulea.ro First Online: November, 2022. DII 2067-5720 RAR 2022-61, FI 2021-0,633,RAR 40 (incda-fundulea.ro) https://incda-fundulea.ro/rar/nr40fol/rar40.17.pdf	(35+20*0,633)/6*2	7.94	
Popa, Anca, Aurelia-Ioana Chereji , Monica Angelica Dodu, Ioan Chereji, Andreea Fitero, Cristian Marius Daina, Lucia Georgeta Daina, Dana Badau, Daniela Carmen Neculoiu, and Carmen Domnariu. 2022 (2022). The Impact of Changes regarding Working Circumstances during COVID-19 Pandemic International Journal of Environmental Research and Public Health, 19(16), 9856, IF 4,614, https://www.mdpi.com/1660-4601/19/16/9856, WOS:000845835400001	(35+20*4,614)/10	12.73	
Aurelia-Ioana CHEREJI1 , Cristina Maria MAERESCU, Daniela ȚUȚUI, Ioan jr. CHEREJI, Irina-Adriana CHIURCIU, RURAL DEVELOPMENT FROM POLICY TO POLITICS. NATIONAL STRATEGIC PLANS AND THEIR POTENTIAL IMPACT ON SOCIAL STRUCTURAL TRANSFORMATIONS. COMPARATIVE OVERVIEW. CASE STUDY ROMANIA BETWEEN THE EUROPEAN AND NATIONAL CONTEXT Scientific Papers: Management, Economic	(35+20)/5	11.00	
Olimpia Smaranda MINTAȘ, Cristina Maria MAERESCU, Irina-Adriana CHIURCIU, Aurelia Ioana CHEREJI , Daniela ȚUȚUI and Ioan CHEREJI, “The Green Deal and The Common Agricultural Policy in The Context of Post-Pandemic and Current Geopolitical Challenges,” Proceedings of the 39th International Business Information Management Association (IBIMA), ISBN: 978-0-9998551-8-8, ISSN: 2767-9640, 30-31 May 2022, Granada, Spain, p 2815-2822, ps://ibima.org/acceptecl-papcr/the-grcen-clcal-ancl-the-coumon agricu ItLrral-po licy-in-the-conter L-o l'-post-pitnclcut ic-ancl-c u t'ru-nt gcopol itical-challnges/ (autor corespondent)	(35+20*0)/6*2	11.67	
CHIURCIU, I. A., SOARE, E., DANA, D., CHEREJI, A. I. , VOICU, V., & CHEREJI Jr, I. (2022). FERTILISATION MANAGEMENT OF WHEAT CONTAMINATED WITH FUSARIUM GRAMINEARUM AT ALBOTA AGRICULTURAL DEVELOPMENT AND RESEARCH STATION, ARGES COUNTY, ROMANIA. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 22(2), Art21.pdf (usamv.ro) WOS:000823117400020	(35+20*0)/6*2	5.83	

2.1 Articole în extenso în reviste cotate Thomson Reuters , în volume proceedings indexate Thomson-Reuters si brevete de inventie indexate Web of Science - Derwent

Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Valentina VOICU, Aurelia-Ioana CHEREJI , Andreea-Roxana FIRATOIU, Ioan Jr CHEREJI (2022)EVALUATION OF APPLE ORCHARDS VIA THE EXPERT SYSTEM CROM. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 22 (1), Art17.pdf (usamv.ro), WOS:000798307300017	(35+20*0)/6*2	5.83	
Andreea-Roxana FIRATOIU, Irina-Adriana CHIURCIU, Liviu MARCUTA, Aurelia-Ioana CHEREJI , Elena SOARE, Valentina VOICU, Alina MARCUTA, 2021, Study on The Production and Marketing of Pineapples Worldwide, The 37th IBIMA, Innovation Management and information Technology impact on Global Economy in the Era of Pandemic, ISBN: 978-0-9998551-6-4, 1-2 April 2021, Cordoba, Spain, pg. 4973-4985, https://ibima.org/accepted-paper/study-on-the-production-and-marketing-of-pineapples-worldwide	(35+20*0)/7	5.00	
Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Andreea-Roxana FIRATOIU, Valentina VOICU,Elena SOARE, Aurelia-Ioana CHEREJI , APPLYING THE EXPERT SYSTEM-CROM FOR THE MANAGEMENT OF PEACH TREE LANDS AND ORCHARDS, Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development Vol. 21, Issue 1, 2021 PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952, WOS:000629699800019	(35+20*0)/6	5.83	
Aurelia Ioana CHEREJI , Daniela TUȚUI, Cristina Maria MAERESCU and Ioan Jr. CHEREJI - (2018) "Agriculture in the Digital Age. New Trends and Challenges for the Post - 2020 MFF and the National Budget", Proceedings of 32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-1-9, WOS:000508553208042	(35+20*0)4*2	17.50	
Chiurciu Irina - Adriana, Soare Elena, Burcea Denisa Florentina, Chereji Aurelia Ioana (2017) - OVERVIEW OF THE RICE MARKET IN ROMANIA DURING 2007-2015, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 17 Issue: 2 Pages: 35-41 Published: 2017, WOS:004079608000005	(35+20*0)/4	8.75	
Aurelia Ioana Chereji , Ioan Jr. Chereji, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui -(2017) The economic impact of Brexit on the cohesion funds. What does it mean for CAP and Romania in particular?, Proceedings of the 30 th IBIMA Conference, 8-9 November 2017, Madrid Spain, ISI Proceedings, ISBN 978-0-9860419-9-0, pag. 5371-5377, WOS:000443640504020	(35+20*0)/4*2	17.50	

Ioan Chereji, Cristina Maria Maerescu, Anca Popa, Aurelia Ioana Brînaru , Ioan Jr. Chereji - (2016) The livestock sector in Romania. 10 years after European Union accession- Overview. Case Study: Cattle breeding in North – West Region – Bihor County, Romania, Proceedings of he 28th IBIMA Conference, 9-10 November, ISI Proceedings, ISBN: 978-0-9860419-8-3, pag 3565-3572, WOS:000392785700359	(35+20*0)/5	7.00	
Ioan Jr.Chereji, Daniela Țuțui , Aurelia Ioana Brînaru (2016)- Development of North-West Region by Accessing Funds through the 313 Measure of Rural National Development Programme (RNDP). Study Case: Bihor County, Romania, Proceedings of he 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p.3181-3187,WOS:000381172301137	(35+20*0)/3	11.67	
Brînaru Aurelia Ioana , Dona Ion (2016) - ANALYSIS OF THE SUPPORT MECHANISM OF THE PILLAR I AND THE RESULTS IN THE ROMANIAN AGRICULTURAL EXPLOITATIONS SOUTH-MUNTENIA REGION, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 16 Issue: 2 Pages: 43-48 Published: 2016, WOS:000422186300012	(35+20*0)/2*2	35.00	
Ioan Jr.Chereji, Daniela Țuțui , Aurelia Ioana Brînaru (2016)- Development of North-West Region by Accessing Funds through the 313 Measure of Rural National Development Programme (RNDP). Study Case: Bihor County, Romania, Proceedings of he 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p.3181-3187,WOS:000381172301137	(35+20*0)/3*2	23.33	
Aurelia Ioana Brînaru , Daniela Țuțui, Ioan Jr.Chereji (2016) - Regional Development through Agricultural Financing Programmes - Brief Analysis of the SAPARD Programme Results in Romania (2000 – 2006) and of the Mechanisms and Support Instruments Implemented through the National Rural Development Programme (NRDP) (2007-2013), Proceedings of he 27th IBIMA Conference, May 4-6, 2016, ISI Proceedings ISBN: 978-0-9860419-6-9; p 3450-3459;WOS:000381172301167	(35+20*0)/3*2	11.67	
Aurelia Ioana Brînaru , Dona Ion (2015) - Assessment of the economic efficiency of the agricultural exploitations that have received funds through NPRD, II Pillar of CAP, measure 121, 2007-2013, at the level of the South-Muntenia Region., SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT, vol. 15 3, p.87-92, 2015,WOS:000422186300012	(35+20*0)/2*2	35.00	

		Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion (2015)- EU FUNDS FOR THE ROMANIAN AGRICULTURE DURING 2007-2013. STUDY CASE MEASURE 121- STATISTICAL DATA AND PRACTICAL IMPLICATIONS, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 15 Issue: 2 Pages: 37-44 Published: 2015, WOS:000422185000007	(35+20*0)/2*2	35.00	
		Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion (2015)- Renewable energy production from raw materials - Financing sources. EAFRD investments at the level of agricultural holdings, European Biotechnology Congress Location: Bucharest, ROMANIA Date: MAY 07-09, 2015, JOURNAL OF BIOTECHNOLOGY Volume: 208 Supplement: S Pages: S118-+FI 3,34 , Published: AUG 20 2015, FI 3,34, WOS:000359087000374, doi.org/10.1016	(35+20)/2*2	35	
		Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion, (2015) - “Good practices in the utilization of ERDF and EERP investments for the financing of the production of renewable energy. The situation of Romania” 26th IBIMA Conference Madrid, Spania 11-12 Noiembrie 2015, ISI Proceedings - ISBN: 978-0-9860419-5-2;WOS:000366872700277	(35+20*0)/2*2	35	
		Brînaru Aurelia Ioana, Dona Ion, (2015) - "CAP policy in new member states. Polish And Romanian Case during 2007-2013, Measure 121 – Modernisation of agricultural Holdings", 25th IBIMA Conference Amsterdam, Netherlands 7-8 May 2015, ISI Proceedings - ISBN 978-0-9860419-4-5; 3307-3317;WOS:000360508700321	(35+20*0)/2*2	35	
	2.2.1. Profesor / CS I: Minimum 15 articole		15/nr. de autori		
	2.2.2. Conferențiar/CS II: Minimum 10 articole				
	Chiurciu, Irina-Adriana, Daniela Dana, Aurelia-Ioana Chereji, Ioan Chereji Jr., Valentina Voicu, and Andreea-Roxana Firățoiu. 2022. "Research on Soil and Nutrient Losses through Liquid Runoff, in Order to Mitigate the Climate Risks to Which Romania Is Exposed, in the Context of CAP" Earth 3, no. 2: 639-651. https://doi.org/10.3390/earth3020037, https://www.mdpi.com/2673-4834/3/2/37, -		15/6*2	5	
	Aurelia Ioana CHEREJI, Cristina Maria MAERESCU, Andra Nicoleta LAZĂR, Olimpia Smaranda MINTAȘ, Emanuel Alexandru GÎTEA, 2022, "THE EVOLUTION OF THE TREE FRUIT SECTOR IN THE CONTEXT OF NATIONAL RURAL DEVELOPMENT PROGRAMME 2014-2020 SUPPORT AT THE LEVEL OF THE NORTH WEST REGION", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology , no. 21, vol B, pag. 49-56		15/5*2	6	

2	Activitate a de cercetare (A2)	Aurelia Ioana CHEREJI , Cristina Maria MAERESCU, Ioan CHEREJI, Irina Adriana CHIURCIU, Daniela TUȚUI, Daniela DANA, 2022, "DIGITAL TRANSFORMATION IN THE AGRICULTURAL FIELD IN THE CONTEXT OF THE NEW CAP 2023-2027. DEVELOPMENTS AND PERSPECTIVES" Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology , no. 21, vol B, pag. 41-47	15/6*2	5	
		Irina-Adriana CHIURCIU, DANA Daniela, Andreea FIRATOIU, Valentina VOICU, Aurelia-Ioana CHEREJI , Ioan Jr. Chereji, 2022, THE RESEARCH ON NON-CONVENTIONAL FOLIAR FERTILIZERS WITH PROTEIN HYDROLYSATES APPLIED TO MAIZE CROP, Annals of the University of Craiova-Agriculture, Montanology, Cadastre Series, vol. 52, no.1, pag. 380-383	15/6	2.5	
		Ioan CHEREJI, Daniela TUTUI, Irina CHIRCIU, Aurelia Ioana CHEREJI , 2022, "ASPECTS REGARDING THE DIVERSIFICATION OF SERVICES IN HOTELS AS A RESULT OF CHANGING CONSUMER BEHAVIOR POST 2020", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology , no. 21, vol B, pag.57-62	15/4	3.75	
		Irina-Adriana CHIURCIU, Elena SOARE, Aurelia CHEREJI , Ion CERTAN, Dan Marius VOICILAȘ, 2022, "ROMANIA'S ROLE ON THE BEEF MARKET IN THE CONTEXT OF GEOPOLITICAL INSTABILITY", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology, no. 21, vol B, pag.63-69	15/5	3	
		Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Aurelia-Ioana CHEREJI , Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, Valentina Voicu, Ioan jr. CHEREJI, 2022, "MANAGEMENT OF FERTILIZATION AT SCDCB TÂRGU MUREȘ IN RELATION TO WHEAT CONTAMINATION WITH FUSARIUM GRAMINEARUM", Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Science and Food Science and Technology , no. 21, vol B, pag. 75-80,	15/6	2.5	
		Aurelia Ioana Chereji , Cristina Maria Maerescu, Daniela Tuțui, Irina Adriana Chiurciu. CHALLENGES OF THE GENERATION EXCHANGE IN THE ROMANIAN AGRICULTURE. HOW CAN THE EU FUNDING HELP REVERSE THE DEMOGRAPHICAL TIDAL WAVE. Lucrări Științifice Management Agricol, 2022, 24.2: 17, http://www.lsma.ro/index.php/lisma/article/view/2146 ;	15/4*2	7.5	
		Chereji Aurelia Ioana , Chereji Ioan jr., Sebastian Linda Emilia, Țărău Ciprian – Petrică, Ignat Alexandra – Natalia, HOW TO DEVELOP A SUSTAINABLE TOURISM. CASE STUDY: THE USE OF BIOECONOMY, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XXI/A 2022	15/5*2	6	

Chereji Aurelia Ioana , Micula Ioana Alexandra, Vușca Claudia, Luca Iulia Delia, THE ROLE OF LOCAL ACTION GROUPS IN THE IMPLEMENTATION OF THE NRDP - LEADER AXIS. CASE STUDY - BIHOR COUNTY, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XXI/A 2022,	15/4*2	7.5	
Chereji Aurelia Ioana , Beleiu Adriana Maria, Suiugan Denisa, NON-COMPLIANT ASPECTS IN SUPERMARKETS FROM THE PERSPECTIVE OF CONSUMER PROTECTION. GENERAL ELEMENTS, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XXI/A 2022	15/3*2	10	
Aurelia Ioana Chereji , Irina Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Tutui, Ioan jr. Chereji, 2021, CAP and National Politics role in integrating the agriculture in the Circular Economy, Lucrări Științifice Management AGRICOL, 23(2), 46-53, ISSN 2069-2307 http://lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1970/pdf	15/5*2	6	
Chereji Aurelia-Ioana , Chiurciu Irina, Chereji Ioan, Țuțui Daniela, Maerescu Cristina Maria, 2021, National Recovery and Resilience Plan. Implications for Romania's agriculture, AGRARIAN ECONOMY AND RURAL DEVELOPMENT REALITIES AND PERSPECTIVES FOR ROMANIA, VOL 12	15/5*2	6	
Chiurciu Irina, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Dana Daniela, Voicu Valentina, Chereji Ioan, Firatoiu Andreea-Roxana, 2021, The Cereal Sector In The North-West Region, Romania, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37 (B), PP 15-24, ISSN 2065-3484 http://www.protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protectia_mediului/2021B/agr/03.%20Chiurciu%20Irina%20Adriana.pdf	15/7	2.14	
Soare Elena, Chiurciu Irina, David Livia, Chereji Aurelia-Ioana , Balan Aurelia Vasilica, Chereji Ioan, 2021, Analysis of the Walnut Production and Marketing Sector in Romania, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37 (A), pp 109-118, ISSN 2065-3484,	15/6	2.5	
Dana Daniela, Chiurciu Irina, Firatoiu Andreea-Roxana, Voicu Valentina, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan, 2021, Management of Mineral Fertilisation in Relation to Wheat Contamination with Fusarium Graminearum, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37 (B), pp 25-32, ISSN 25-32	15/7	2.14	

2.2 Articole în reviste și volumele unor manifestări științifice indexate în alte baze de date internaționale(BDI (3))

Maerescu Cristina Maria, Aurelia Ioana Chereji , Mintaş Olimpia Smaranda, Marele Daniela Camelia, Gîtea Manuel Alexandru, 2021, CHALLENGES AND OPPORTUNITIES FOR A SUSTAINABLE AGRICULTURE IN THE CONTEXT OF THE GREEN AND DIGITAL TWIN TRANSITION. HOW CAN WE INCREASE THE RESILIENCE OF THE AGRICULTURE IN THE CURRENT CONTEXT?, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, XX (B), pp 43-48, ISSN 2065-3484 http://www.protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Agri/07.%20Maerescu.pdf	15/7	2.14	
Chereji Ioan, Popovici Diana, Țuțui Daniela, Chereji Aurelia Ioana , STUDY REGARDING THE EFFECTS OF THE SARS COV 2 PANDEMIC ON TOURISM IN THE NORTH WEST REGION OF ROMANIA, 2021, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, XX (B), pp. 25-31, ISSN 2065-3484, http://www.protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2021B/Agri/04.%20Chereji%20I.pdf	15/4	3.75	
Gîtea Manuel Alexandru , Maerescu Cristina Maria, Mintaş Olimpia Smaranda, Chereji Aurelia Ioana , Marele Daniela Camelia, 2021, THE INFLUENCE OF SOIL WORK ON QUINCE PRODUCTION IN THE CONTEXT OF CLIMATE CHANGE, Annals of the University of Oradea, Fascicle: Environmental Protection, 37(B), pp 107-112, ISSN 2065-3484 http://www.protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/protecia_mediului/2021B/hort/02.%20G%C3%Aetea%20Manuel.pdf	15/5	3	
Claudia Vușca, Iulia Delia Luca, Ioana Alexandra Micula, Aurelia Ioana Chereji , 2021, THE IMPORTANCE OF FINANCING FOR THE ESTABLISHMENT OF NON-AGRICULTURAL ACTIVITIES IN RURAL AREAS THROUGH NRDP, Lucrări Științifice Management AGRICOL, 23(3), PP 331-336, ISSN 1453-1410 http://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/2086	15/4	3.75	
Îrina-Adriana CHIURCIU, Elena SOARE, Aurelia-Ioana CHEREJI , Elena COFAS, Andreea-Roxana FIRĂȚOIU, 2020, "ANALYSIS REGARDING THE EVOLUTION OF AGROTOURISM PENSIONS IN ROMANIA BETWEEN 2010 AND 2019", ROMANIAN RURAL TOURISM IN INTERNATIONAL CONTEXT. PRESENT AND PROSPECTS, pag 50-58	15/5	3	

CHIURCIU Irina-Adriana, DANA Daniela, VOICU Valentina, CHEREJI Aurelia-Ioana , COFAS Elena (2020), "The economic and ecological effect of special foliar fertilisation to the sunflower crop", SCIENTIFIC ANNALS OF THE DANUBE DELTA INSTITUTE (AUG 2020), vol. 25, pag.113-120, https://doi.org/10.7427/DDI.25.12	15/5	3	
Soare Elena, Chiurciu Irina-Adriana, Livia David, Aurelia-Vasilica Bălan, Chereji Ioan Jr., Chereji Aurelia-Ioana , Current trends in cereals production and marketing for the North-West Region of Romania -2020 - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 125-134, ISSN 1583-4301, http://protmed.uoradea.ro/facultate/publicatii/ecotox_zooteh_ind_alim/2020A/Papers/18.%20Soare%20Elena.pdf ;	15/6	2.5	
Chiurciu Irina-Adriana, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan Jr., Dana Daniela, Voicu Valentina, Răducu Daniela, 2020, Considerations relating to the cultivation of plums in the North-West Development Region, Romania - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 29-38, ISSN 1583-4301	15/7	2.14	
Aurelia-Ioana Chereji , Irina-Adriana Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui, Ioan Jr. Chereji, Political and legal conditionalities for the Cohesion Policy and CAP post-2020. Between real issues and unjustified fears. - 2020 - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 21-28, ISSN 1583-4301	15/5*2	6	
Maerescu Cristina Maria, Țuțui Daniela, Aurelia-Ioana Chereji (2018) - "Evolutions and perspectives concerning the Production and consumption of sheep meat in Romania. From declining industry to a rising star", Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVII/A , pag.87- 94	15/3	5	
Aurelia Ioana Chereji , Ioan Chereji Jr, Daniela Țuțui - Financing non-agricultural activities in the rural regions of Romania: a Real solution for rural development at the beginning of the second decade of EU membership?, The X International Scientific Agriculture Symposium AGROSYM 2019, 3-6 October 2019, Jagorina, Bosnia Hertegovina; 1809-1814, ISBN 978-99976-718-5-1	15/3	5	
Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui, Aurelia Ioana Chereji - Leading by example: the animal welfare in the eu. Past evolutions, current trends. Case study: Romania, 2019 - Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVIII/A 2019, pag.111-118, ISSN:1583-4301	15/3	5	

			Chiurciu Irina Adriana, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan Jr - THE EVOLUTION OF THE FRUIT-GROWING SECTOR IN BIHOR COUNTY -, 2019 - Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVIII/A 2019, pag.17-24, ISSN:1583-4301	15/4	3.75	
			Irina Adriana Chiurciu, Aurelia Ioana Chereji , Elena Soare, Ioan Chereji jr. - Study on the evolution of agriculture in the North-West Development Region. Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol XVII a, PAG.9-16, 2018	15/4	3.75	
			Aurelia Ioana Chereji , Irina Adriana Chiurciu, Cristina Maria Maerescu, Daniela Țuțui - A (SUSTAINABLE) CAP AFTER BREXIT AND THE PARIS AGREEMENT. VIEWS FROM ROMANIA, Lucrări Științifice Management Agricol, XXI (2), 2019	15/4*2	7.5	
			Ioan Chereji jr., Aurelia Ioana Chereji , Catalin Romeo Crețu, Daniela Țuțui - Study regarding the services provided by 4 stars hotels in Oradea, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XVI A, p.15-24, 2017	15/4	3.75	
			Ioan Chereji jr., Țuțui Daniela, Aurelia Ioana Chereji - Study on the evolution of number of tourists in Bihor county during 2011-2015, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol.XV A, p. 9-16, 2016	15/3	5	
			Daniela Țuțui, Aurelia Ioana Chereji - Trust mark-a way toward consumers' confidence in e-commerce, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, vol. XV A, p.115-122, 2016	15/2	7.5	
			Dona Ion, Aurelia Ioana Brînar , Roman Lucian - Cap implications on Romanian agriculture in the context of European economic integration, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară, Vol. XV A, p.139-147, 2015	15/3	5	
	2.3 Proprietate intelectuală, brevete de invenție, tehnologii și produse omologate (soiuri, hibrizi, rase etc.)		2.3.1 internaționale	40/nr. autori	-	
			2.3.2 naționale	30/nr. autori		
2.4 Granturi/ proiecte câștigate prin competiție inclusiv proiecte de cercetare/ consultanță (valoare de minim 10.000 Euro echivalenți) (3)		2.4.1 Director/ responsabil partener proiect - Minimum 2 pentru Profesor/ CS I; Minimum 1 pentru Conferențiar/ CS II	2.4.1.1 internaționale	20*ani de desfășurare		
			2.4.1.2 naționale	10* ani de desfășurare		
		CNFIS, Ensuring the sustainability and the development of the activity within the Research Station and the Internship base of the University of Oradea, Mai - decembrie 2022, director proiect, val. 240.000 lei		10*1	10	
		2.4.2 Membru în echipă	2.4.2.1 internaționale	4* ani de desfășurare		

				2.4.2.2 naționale	2* ani de desfășurare		
			CNFIS, SUSTAINABILITY OF THE ACTIVITIES AND QUALITY IMPROVEMENT FOR THE FUNCTIONING OF THE POMICOLA RESORT – THE UNIVERSITY OF ORADEA, MAI - DECEMBRIE 2021, 328.000 LEI		2*1	2	
					TOTAL A2	564.54	
				10/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări			
			Daniela DANA, Irina-Adriana CHIURCIU, Valentina VOICU, Aurelia-Ioana CHEREJI , Andreea-Roxana FIRATOIU Ioan Jr CHEREJI (2022)EVALUATION OF APPLE ORCHARDS VIA THE EXPERT SYSTEM CROM. Scientific Papers: Management, Economic Engineering in Agriculture & Rural Development, 22 (1), Art17.pdf(usamv.ro)				
			ASSESSING THE APPLE SECTOR IN ROMANIA AND INSIGHTS ON THE CONSUMPTION Vlad, IM (Vlad, Ionela Miuko); Butcaru, AC (Butcaru, Ana Cornelia) ; Burcea, M (Burcea, Mariana) ; Chiurciu, I (Chiurciu, Irina) ; Toma, E (Toma, Elena) ; Stanciu, T (Stanciu, Tudor) https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000886426500088		10/6*1	1.67	
			Chiurciu Irina - Adriana, Soare Elena, Burcea Denisa Florentina, Chereji Aurelia Ioana (2017) - OVERVIEW OF THE RICE MARKET IN ROMANIA DURING 2007-2015, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 17 Issue: 2 Pages: 35-41 Published: 2017				
			CONSIDERATIONS ON THE ROLE OF ROMANIAN RICE PRODUCTION AND ITS INFLUENCE ON THE COMMERCIAL RELATIONSHIP OF THE PRODUCT, Panzaru, RL (Panzaru, Radu Lucian) ; Vladu, M (Vladu, Marius) ; Medelete, DM (Medelete, Dragos Mihai) , https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000470703800029		10/4*2	5	
			TRENDS IN AVERAGE ANNUAL FOOD CONSUMPTION PER INHABITANT IN ROMANIA,Popescu, A (Popescu, Agatha) ; Chirciu, I (Chirciu, Irina); Soare, E (Soare, Elena); Stoicea, P (Stoicea, Paula); Iorga, A (Iorga, Adina) , https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000886426500060				
			Brinaru Aurelia Ioana , Dona Ion - ANALYSIS OF THE SUPPORT MECHANISM OF THE PILLAR I AND THE RESULTS IN THE ROMANIAN AGRICULTURAL EXPLOITATIONS SOUTH-MUNTENIA REGION, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 16 Issue: 2 Pages: 43-48 Published: 2016				

3.1 Citări în reviste ISI și volumele conferințelor indexate WOS (4)	Ionut Daniel Petre, ASPECTS REGARDING THE LIVING STANDARD OF THE RURAL POPULATION IN THE SOUTH MUNTENIA REGION OF DEVELOPMENT, ROMANIA , Scientific Papers Series Management, Economic Engineering in Agriculture and Rural Development, Vol. 18, Issue 2, 2018, PRINT ISSN 2284-7995, E-ISSN 2285-3952,		10/2*1	5	
	Irina-Adriana Chiurciu, Daniela Dana, Aurelia-Ioana Chereji , Ioan Chereji Jr, Valentina Voicu, Andreea-Roxana Firătoiu, Research on Soil and Nutrient Losses through Liquid Runoff, in Order to Mitigate the Climate Risks to Which Romania Is Exposed, in the Context of CAP, Earth, vol 3, nr. 2, MDPI; https://doi.org/10.3390/earth3020037				
	Innovative bio-waste-based multilayer hydrogel fertilizers as a new solution for precision agriculture https://www.sciencedirect.com/science/article/pii/S0301479722015754?casa_token=V71icfjVfEQAAAAA:TpafDwKlGNxjcQ5-szHkeijAMlmdE9ubBqXkQYxAV-bKVWXsoAtxkdIgsQn-YRUYGijfjOu https://doi.org/10.1016/j.jenvman.2022.116002	10/5*1	2		
	Chiurciu Irina-Adriana, Chereji Aurelia-Ioana , Soare Elena, Chereji Ioan Jr., Dana Daniela, Voicu Valentina, Răducu Daniela, 2020, Considerations relating to the cultivation of plums in the North-West Development Region, Romania - Annals of the University of Oradea, Fascicle: Ecotoxicology, Animal Husbandry and Food Science and Technology, Vol. XIX/A 2020, pg. 29-38, ISSN 1583-4301				
	Pocol, C. B., Marinescu, V., Dabija, D. C., & Amuza, A. (2021). Clustering Generation Z university students based on daily fruit and vegetable consumption: empirical research in an emerging market. British Food Journal. https://www.emerald.com/insight/content/doi/10.1108/BJFJ-10-2020-0900/full/html	10/7*1	1.43		
	Brinaru Aurelia Ioana, Dona Ion - EU FUNDS FOR THE ROMANIAN AGRICULTURE DURING 2007-2013. STUDY CASE MEASURE 121- STATISTICAL DATA AND PRACTICAL IMPLICATIONS, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 15 Issue: 2 Pages: 37-44 Published: 2015				
	Ungureanu, George; Bodescu, Dan ; Leonte, Elena ; Chiran, Aurel; Jitareanu, Andy-Felix ; Petrea, Elena; Petrea, Elena -Research on Community fallout in Romanian agriculture in the context of European Economic Integration, INNOVATION MANAGEMENT AND EDUCATION EXCELLENCE THROUGH VISION 2020, VOLS I - XI, p 361-371, 2018		10/2*1	5	
		5/nr.autori ai articolului.citat x nr.citări			
	Anca Monica Brata, Aurelia Ioana Chereji , Vlad Dumitru Brata, Anamaria Aurelia Morna, Olivia Paula Tirpe, Anca Popa, Felix H Arion, Loredana Ioana Banszki, Ioan Chereji, Dorin Popa, Iulia C Muresan, Consumers’ Perception towards Organic Products before and after the COVID-19 Pandemic: A Case Study in Bihor County, Romania, International Journal of Environmental Research and Public Healt, vol 19,2022, MDPI				

3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	1.2. Citări în reviste și volumele conferințelor BDI (4) (5)	L Jayamaha, Impact of E-Marketing Tools towards the Consumer Behavior during the COVID-19, With Special Reference to Organic Food Industry in Sri Lanka, https://papers.ssrn.com/sol3/papers.cfm?abstract_id=4307767	5/11*1	0.45	
			Andreea-Roxana FIRATOIU, Irina-Adriana CHIURCIU, Liviu MARCUTA, Aurelia-Ioana CHEREJI , Elena SOARE, Valentina VOICU, Alina MARCUTA, Study on The Production and Marketing of Pineapples Worldwide, The 37th IBIMA, Innovation Management and information Technology impact on Global Economy in the Era of Pandemic, ISBN: 978-0-9998551-6-4, 1-2 April 2021, Cordoba, Spain, pg. 4973-4985			
			Luon, N. T., Le, B. P., Thanh, P. M., Le Van, T., Le Anh, K., & Kim, P. L. T. (2022). Enhanced flame resistance of cellulose aerogel by ammonium polyphosphate for heat insulation. Journal of Military Science and Technology, (VITTEP), 15-22. https://en.jmst.info/index.php/jmst/article/view/706	5/7*1	0.71	
			Maerescu Cristina Maria, Țuțui Daniela, Aurelia-Ioana Chereji (2018) - "Evolutions and perspectives concerning the Production and consumption of sheep meat in Romania. From declining industry to a rising star", Analele Universitatii din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie si Tehnologii de Industrie Alimentara, Vol.XVII/A , pag.87- 94			
			IRINA-ADRIANA CHIURCIU1, ELENA COFAS TECHNICAL-ECONOMIC ANALYSIS OF SHEEP AND GOAT HERDS IN ROMANIA, https://www.researchgate.net/profile/Ia-Chiurciu/publication/351117569	5/3*2	3.33	
			Brejea Radu Petru, Chereji Ioan jr., *Popa Florin Constantin THE INFLUENCE OF THE APPLICATION OF DIFFERENT FERTILIZATION METHODS ON THE PRODUCTIVITY OF THE MEADOWS IN THE MIERSIGULUI			
			Brinaru, A.I. , Dona, I., (2016), Good Practices in the Utilization of ERDF and EERP Investments for the Financing of the Production of Renewable Energy: The Situation of Romania, Innovation Management and Sustainable Economic Competitive Advantage: From Regional Development to Global Growth, VOLS I -VI, 2015, 2679-2684.			
			Silvius STANCIU,,Dunărea de Jos” University of Galati A COMPARATIVE STUDY REGARDING THE EUROPEAN AGRICULTURAL ALLOCATION OF FUNDS FOR RURAL DEVELOPMENT DURING 2007-2013 AND 2014-2020, SEA -Practical Application of ScienceVolume V, Issue 13 (1 / 2017)49	5/2*1	2.5	
			CHEREJI IOAN JR., ȚUȚUI DANIELA CHEREJI AURELIA IOANA , 2016, Study on the evolution of number of tourists in bihor county during 2011-2015, Analele Universității din Oradea, Fascicula: Ecotoxicologie, Zootehnie și Tehnologii de Industrie Alimentară Vol. XV/A, 2016, p. 9-16			

			Carmen Georgeta Ghergheș, Daniela Camelia Marele, COMPARATIVE STUDY FOR RURAL TOURISM IN PADUREA CRAIULUI AREA JUNE-JULY 2019 COMPARED TO THE SAME PERIOD 2020 https://www.lsma.ro/index.php/lsma/article/view/1837	5/3*1	1.67	
			Ungureanu, George; Bodescu, Dan ; Leonte, Elena ; Chiran, Aurel; Jitareanu, Andy-Felix ; Petrea, Elena; Petrea, Elena -Research on Community fallout in Romanian agriculture in the context of European Economic Integration, INNOVATION MANAGEMENT AND EDUCATION EXCELLENCE THROUGH VISION 2020, VOLS I - XI, p 361-371, 2018	5/2*1	2.5	
			Brinaru Aurelia Ioana, Dona Ion - ANALYSIS OF THE SUPPORT MECHANISM OF THE PILLAR I AND THE RESULTS IN THE ROMANIAN AGRICULTURAL EXPLOITATIONS SOUTH-MUNTENIA REGION, SCIENTIFIC PAPERS-SERIES MANAGEMENT ECONOMIC ENGINEERING IN AGRICULTURE AND RURAL DEVELOPMENT Volume: 16 Issue: 2 Pages: 43-48 Published: 2016			
			Pihlak, Johanna Linda Üleminekutoetuste mõju põllumajandusettevõtete sissetulekutele Eestis aastatel 2006-2018 [2020]	5/2*1	2.5	
3.3Prezentări invitate în plenul unor manifestări științifice naționale și internaționale și Profesor	Punctaj unic pentru fiecare activitate	3.3.1 internaționale	20	-		
		3.3.2 naționale	5	-		
3.4Membru în colective de redacție sau comitete științifice ale revistelor și manifestărilor științifice, Organizator de manifestări științifice		3.4.1 ISI	15			
		Romanian Journal of European Affairs (from january 2022)		15		
		3.4.2 BDI	10	-		
		International Journal of Agricultural Economics 1 MARTIE 2018		10		
		3.4.3.Naționale și internaționale neindexate	5	-		
3.5Recenzor pentru reviste și manifestări științifice naționale și internaționale (punctajul se acordă pentru fiecare revistă și manifestare științifică o singura data/an, indiferent de numărul recenziilor)		3.5.1ISI	10	-		
		27th IBIMA International Conference 4-5 May 2016, Milan, Italy		10		
		28th IBIMA International Conference 9-10 November 2016 Seville, Spain		10		
		29th IBIMA Conference: Vienna, Austria 3-4 May 2017		10		
		30th IBIMA Conference: Madrid, Spain 8-9 November 2017		10		
		31st IBIMA Conference: 25-26 April 2018, Milan, Italy		10		
		32nd IBIMA Conference: 15-16 November 2018, Seville, Spain		10		
		33rd IBIMA Conference: 10-11 April, 2019, Granada, Spain		10		
		34 th IBIMA Conference, Madrid, 13-14 November 2019		10		
		36 TH IBIMA International Conference Granada, Spania, 4-5 Noiembrie 2020:		10		
		35 TH IBIMA International Conference Seville, Spania, 1-2 Aprilie 2020:				
		38 TH IBIMA International Conference, 23-24 November 2021 Seville, Spain, ISBN: 978-0-9998551-7-1 ISSN: 2767-9640		10		
		40 th IBIMA International Conference, 29-30 November 2022 Seville, Spain ISBN: 979-8-9867719-0-8 - Certificate of excellence		10		
		3.5.2 BDI	5	-		
		Asian Plant Research Journal (dec.2022)		5		
		Journal of Scientific Research and Reports (oct.2022)		5		
		Journal of Eperimental Agriculture International (august 2022)		5		
		International Journal of Environmental and Climate Change (august 2022)		5		

			Assian journal of Economics, Business and Accounting (mai2022)	5		
			Universal Journal of Agricultural Research (apr.2022)	5		
			International Journal of Plant And Soil Science (2022)	5		
			Journal of Economics, Management and Trade, 2020	5		
		3.5. Referent in comisiu de doctorat		3.6.1 internaționale	10 x nr. comisii	
				3.6.2 naționale	5 x nr. comisii	
		3.6 Premii		Academia Română	30	-
				ASAS, AOSR, academii de ramură și CNCS	15	-
				Premii internaționale	10	-
				Premii naționale în domeniu	5	-
		3.7Membru în academii, organizații, asociații profesionale de prestigiu, naționale și internaționale, apartenență la organizații din domeniul educației și cercetării	3.7.1 Academia Română		100	-
			3.7.2 ASAS, AOSR și academii de ramură		30	-
			3.7.3 Conducere asociații profesionale	internaționale	30	-
				naționale	10	-
				internaționale	5	-
				membru BENA (Balkan Environmental Association)		5
			3.7.4 Asociații profesionale	membru ESSC (European Society for Soil Conservation)		5
				naționale	2	-
				membru ANEVAR (Asociația Națională a Evaluatorilor din conducere		2
			3.7.5 Consilii și organizații în domeniul educației și cercetării		15	
				membru	10	-
					TOTAL A3	220.76
					TOTAL	950.81

NOTE

(1)Factorul de impact al revistei mentionat pe site-ul WoS(Web of Science) in anul in care a fost publicat articolul; pentru articolele il Proceedings WOS (Web of Science -THOMSON REUTERS) qi pentru brevetele indexate WOSDerwent factorul de impact considerat va fi egal cu 0.

(2)La articolele ISI și BDI in extenso pentru autor principal prim autor/autor corespondent/coordonator (ultim autor), punctajul rezultat din calcul se multiplică cu coeficientul 2. Se admit maxim 2 articole in același volum/edilie. Calitatea de coordonator (ultim autor) se refera doar la conducatorul de doctorat.Pentru Profesor/csl I lucrari ISI pot fi echivalate cu 2 brevete indexate WOS-Derwent/soiuri, iar pentru conferențiar/CS II, o lucrare ISI poate fi echivalată cu un brevet indexat wos-Derwent/soi,doar pentru dacă cel care candidează este prim autor.

(3)pentru contractele de consultanță trebuie sa existe dovada încaierii sumei mentionate in contabilitatea institutiei beneficiare

(4)bazele de date internaționale(BDI) luate in considerare pentru articolele publicate in reviste qi in volumele unor manifest[ri științifice, cu excep]ia articolelor publicate in reviste / proceedings cotate ISI, sunt cele recunoscute pe plan științific internațional, precum (nelimitativ): Scopus, IEEE Xplore, Science Direct, Elsevier, Wiley, ACM, DBLP, Springerlink, Engineering Village, Cabi, Emerald, CSA, Compendex, INSPEC, Thomson Reuters Master Journal List, DOAJ, AGRICOLA,

(5)Autocitările sunt excluse

2. Formula de calcul al indicatorului de merit (A: Ar +Az+Ao)

$$A = \sum_{i=1}^3 A_i = \sum_{p=1}^3 k_{1p} + \sum_{p=1}^5 k_{2p} + \sum_{p=1}^7 k_{3p}$$

unde: kpi- indice specific domeniului (i = 1, 2 și 3) și tipului (p) de activitate (conform tabelului 1).

Notă: Indicatorul se referă la întreaga activitate a candidatului cu precizări distincte pentru Criteriul 2.1.

3.Condiții minimele (Ai, i =1, 2 și 3)

Nr. crt.	Categorii		
	Domeniul de activitate	Condiții conferențiar	Realizat
1	Activitatea didactică/profesională (A1)	Minim 50 puncte	165,51
2	Activitatea de cercetare (A2)	Minim 130 puncte	564,54
3	Recunoașterea și impactul activității (A3)	Minim 40 puncte	220,76
TOTAL		Minim 220 puncte	950,81

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data 13.01.2023

Candidat Chereji Aurelia Ioana

Verificat:

Președintele comisiei _____

Membrii comisiei

